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FCBARCELONA
TANCAMENT ECONÒMIC 2007/08

i PRESSUPOST 2008/09
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Tancament econòmic de la temporada 2007 / 08

Pressupost econòmic de la temporada 2008 / 09

ELS CONTINGUTS
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ELS RESULTATS ECONÒMICS 2007 / 2008
RESUM DE RESULTATS

€ Milions

292,6

308,8

+ 8,6

+ 0,4

RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS

INGRESSOS / DESPESES EXTRAORDINÀRIES

+ 8,2

- 8,0

RESULTAT ORDINARI

INGRESSOS / DESPESES FINANCERES

DESPESES D’EXPLOTACIÓ

INGRESSOS D’EXPLOTACIÓ

+ 16,1RESULTAT D’EXPLOTACIÓ

+ 68,8EBITDA
(Benefici abans d’impostos, interessos i amortitzacions)

+ 10,1RESULTAT NET

+ 1,5IMPOSTOS 
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7,3 4,5 4,1 8,5 1,2 1,9
25,3 34,3 47,6

67,5 85,8 85,942,6
67,2

81,1

94,2
106,7 116,2

37,3

50,5

61,7

74,8

80,3
87,6

10,9

12,7

13,4

14,1

16,1
17,1

02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08

Els socis

Totes les àrees del negoci han augmentat els seus ingressos, 
destacant les àrees de media i estadi.

Totes les àrees del negoci han augmentat els seus ingressos, 
destacant les àrees de media i estadi.

RESULTATS ECONÒMICS 2007 / 2008
ELS INGRESSOS

€ Milions.

123,4

169,2

6.365 nous socis

Es millora l’explotació de les 
instal·lacions (de 25 a 29 milions)
Més ingrés de taquillatge (de 22,6 a 
26,1 milions)

Majors ingressos en PPV (de 17,8 a 
21,3)

Els majors ingressos per sponsoring
del club i la UEFA han compensat els 
menors ingressos per gires i 
amistosos

INCREMENT D’INGRESSOS

L’Estadi

Media

Màrqueting
Altres

207,9

259,1

+45,8

1,8

13,2

24,6

9,0

(2,8)

0,7

11,2

13,9

13,3
(0,4)

13,1

13,1

19,9

4,4

0,7
5,5

12,5

18,3

-7,3

2,0

290,1
308,8

+38,7

+51,2

+31,0
+18,7

7,3

9,5

0,1

0,7

1,0
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4,1 4,8 5,2 5,7 8,1 7,3
29,1 29,3 38,3 45,3 54,1 56
40,3 28,5

35,8 28,1
40,4 45,412,9

14,7
14,6 19,1

19,7 21,3
109,3

85,2

95,6

144,1

148,3
162,6

02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08

Salaris
esportius

RESULTATS ECONÒMICS 2007 / 2008
LES DESPESES

€ Milions.

195,7

162,5

Els costos del 1er equip de futbol 
són de 104,4 milions en fixos i 20 en 
variables (40% dels ingressos)

Es reflecteixen les adquisicions de 
Henry, Touré, Abidal i Milito, i les 
baixes de Belleti, Giuly, Maxi i MottaSalaris no 

esportius

Amortitzacions 
de jugadors

Despeses 
d’explotació
Altres
Amortitzacions

189,5

242,3

-33,2

270,6

292,6

+27,0

+52,8

+28,3
+22

Els total de costos de personal 
esportiu (futbol + seccions) es de 
162,6 milions (52% dels ingressos)
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RESULTATS ECONÒMICS 2007 / 2008
EL BALANÇ

139,9

100,8

59,1

217,9

12,8
43,8

90

2,8

91,3

153,2

Actiu Passiu

Plantilla de
jugadors

Immobilitzat
material

Actiu 
circulant

Imm. financer 
i despeses a 
distribuir

Fons propis

Exigible 
llarg

Passiu 
circulant

Provisions

Bestretes i 
ingressos a 
distribuir

455,8 455,8
€ Milions Millora dels fons propis (de +2,7M es passa a +12,8M)

Deutors a 
llarg Líquids

Circulant (Passiu – Actiu) 51 62
Deute a llarg termini 34 68
Deute bancari 14 26
Ingressos a distribuir 91 62

13,6

39,8

Ratis d'endeutament millorats
- Deute financer / EBITDA de 0,6x a 0,2x
- Deute financer / Total actiu de 10% a 3%

Deute total net millora en 28 milions d’euros

Aquesta temporada el 
club ha retornat 26,2M
del crèdit sindicat

El deute bancari passa
de 39,8M a 13,6M

26,2M
retornats

DEUTE BANCARI

190 218

2008 2007
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RESULTATS ECONÒMICS 2007/2008
EVOLUCIÓ FONS PROPIS i ENDEUTAMENT

Tots els ratis d’endeutament presenten una evolució positiva
i demostren la solidesa de la situació financera del club.

Tots els ratis d’endeutament presenten una evolució positiva
i demostren la solidesa de la situació financera del club.

-4,1

2,7

-75,3 -73,8

-37,1

12,7 1,78x

0,99x
0,62x

0,79x 0,75x

2004 2005 2006 2007 2008

68,5

92,192,5

13,7

39,7

2004 2005 2006 2007 2008

5,53x

3,45x
2,76x

4,07x
3,22x

2004 2005 2006 2007 2008

EVOLUCIÓ DEUTE FINANCER EVOLUCIÓ RATI ENDEUTAMENT NET RESPECTE LA GENERACIÓ DE FONS

EVOLUCIÓ FONS PROPIS EVOLUCIÓ RATI ENDEUTAMENT NET RESPECTE A LA XIFRA DE NEGOCI
Rati d’endeutament

Deute Net / Vendes
a dades de
30 de Juny

Rati d’endeutament

Deute Net / EBITDA

2003 2004 2005 2006 2007 2008
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RESULTATS ECONÒMICS 2007/2008
INVERSIONS / DESINVERSIONS

€ Milions ESPORTIVES ALTRES
IN

VE
R

SI
O

N
S

D
ES

IN
VE

R
SI

O
N

S

Addicionalment a aconseguir resultats econòmics positius,
el club ha invertit 30 milions d’euros nets.

Addicionalment a aconseguir resultats econòmics positius,
el club ha invertit 30 milions d’euros nets.

Milito
Gudjohnsen

TOTAL TEMP 2007/2008
Altres

FIX
17,0

-

20
3

VARIABLE
-

0,5

2
1,5

Caceres
Piqué
Pinto
TOTAL TEMP 2008/2009

16,5
5

0,5
22

FIX
-
-
-
-

VARIABLE

18,4Terrenys Viladecans
3,7Millores a l’Estadi
1,2Sant Joan Despí
0,9Palau
1,6Altres

26,2TOTAL

Belleti
Giully
Maxi

TOTAL TEMP 2007/2008

- 5,5
- 3,2
- 2

-26,5

FIX
-

- 0,4
-

0

VARIABLE

Motta - 1 -
Merida - 1,6 -

Fernando Navarro -1,5 -
Zambrotta - 9 -

TOTAL TEMP 2007/2008 -13,3 - 0,4

Giovani -6 -
Deco - 10 -

FIX VARIABLE
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18,1
80,6

138,9 201,4

EVOLUCIÓ DEL PATRIMONI INMOBILIARI

(1) Viladecans (2) Can Rigalt.

1.133.408 m2

17.993 m2
284.070 m2

867.331 m2

Inversions Desinversions Valor final

(1)

(2)

2003 2008

IMMOBILITZAT 
MAT. A 30/06/03

ALTES

0,4 Baixa Can Rigalt
+

17,7 Altres Urbanització
Sant Joan Despí

€ Milions

m2

IMMOBILITZAT
A 30/06/08

SÒL m2

INVERSIONS 
(CASH – FLOW)

VALOR 
COMPTABLE

45,6

35,0

80,6

€ Milions
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TEMPORADA 2007/08
RESUM

Els ingressos del FCBARCELONA creixen per cinquè any 
consecutiu, assolint els 308,8 milions d’euros

- 18,7 milions més que la temporada passada i 185,4 milions més 
que fa 5 anys

Les despeses han estat controlades per donar un benefici 
d’explotació de 16,1 milions d’euros i un benefici total de 
10,1 milions d’euros

El patrimoni immobiliari del club s’ha enfortit, tot invertint 
26,2 milions d’euros (a Viladecans, a la Ciutat Esportiva 
de Sant Joan Despí, Camp Nou i altres)
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TEMPORADA 2007/08
RESUM

El club ha reduït el seu deute net en 28 milions d’euros i el seu 
deute bancari en 26,2 milions (de 39,8 a 13,6 milions) millorant
tots els ratis d’endeutament

- Rati endeutament net / EBITDA  ha passat de 3,22 a 2,76
- Rati endeutament net / xifra de negoci ha passat de 0,75 a 0,62
- Rati Deute financer / EBITDA ha passat de 0,6x a 0,2x
- Rati Deute financer / Total Actiu ha passat de 18% a 10%

L’informe dels auditors serà amb opinió neta i, per tant, sense 
cap salvetat

El club torna a créixer i a donar beneficis per cinqué any 
consecutiu, consolidant un model de gestió autofinançat i 

sostenible.

El club torna a créixer i a donar beneficis per cinqué any 
consecutiu, consolidant un model de gestió autofinançat i 

sostenible.
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Tancament econòmic de la temporada 2007 / 08

Pressupost econòmic de la temporada 2008 / 09

ELS CONTINGUTS
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PRESUPOST 2008/2009

355

380

DESPESES D’EXPLOTACIÓ

INGRESSOS D’EXPLOTACIÓ

+ 25RESULTAT D’EXPLOTACIÓ

+ 15 RESULTAT NET ABANS D’IMPOSTOS

- 10RESULTATS FINANCERS

€ Milions
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7,3 4,5 4,1 8,5 1,2 1,9 3,5
25,3 34,3 47,6

67,5 85,8 85,9

132
42,6

67,2
81,1

94,2
106,7 116,2

134

37,3

50,5

61,7

74,8

80,3
87,6

93,7

10,9

12,7

13,4

14,1

16,1
17,1

17,8

02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09

Els socis

PRESSUPOST 2008/2009 
ELS INGRESSOS

€ Milions.

123,4

169,2

Nous socis

Nou contracte de televisió

Increment del sponsoratge, 
Nou contracte Nike

Recuperació de la gestió del 
merchandising i les llicències 

INCREMENT D’INGRESSOS

L’estadi

Medis

Màrketing
Altres

290,1

+45,8

380,0

+38,7

259,1

308,8
Millorant l’explotació del 
taquillatge, de les llotges i de 
les instal·lacions

207,9

+51,2

+40,9

+18,7

+71,2
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El pla de negoci 
del juny 2003

ACCELERACIÓ DEL CREIXEMENT

ELS INGRESSOS

El creixement del ingressos en els darrers cinc anys ha estat 
substancial i molt més alt del previst en el 2003.

El creixement del ingressos en els darrers cinc anys ha estat 
substancial i molt més alt del previst en el 2003.

€ Milions. La realitat

123

169

208

259
290

309

380

123
163

192
207 221 235 245

2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09P.
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L’EVOLUCIÓ COMPARATIVA DELS INGRESSOS

En quatre anys el FC Barcelona passa del número 13 del rànquing 
mundial d’ingressos a un lloc de lideratge entre tots els clubs 

esportius del mon.

En quatre anys el FC Barcelona passa del número 13 del rànquing 
mundial d’ingressos a un lloc de lideratge entre tots els clubs 

esportius del mon.

(1) Manchester United

(2) Juventus

(3) Milan

(4) R. Madrid

(6) Inter

(7) Arsenal

(8) Liverpool

(10) Chelsea

(13) FC Barcelona

309

380

290

259

169

208

123

2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

Posició al rànquing d’ingressos econòmics de clubs europeus.

Estats Units

- NFL (Washington Redskins) 228 m€

- NBA (NY Nicks) 143m€
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4,1 4,8 5,2 5,7 8,1 7,3 9
29,1 29,3 38,3 45,3 54,1 56

85,740,3 28,5
35,8 28,1

40,4 45,4

57,2

12,9
14,7

14,6 19,1

19,7 21,3

25,6

109,3

85,2

95,6

144,1

148,3
162,6

177,3

02/03 03/04 04/05 05/06 06/07 07/08 08/09

Salaris
esportius

PRESSUPOST 2008/2009 
LES DESPESES

€ Milions.

195,7

162,5

Els costos del primer equip: 
105,3m per fixos i 33,6 variables 
mantenint rati Sous / Ingressos 
òptim (36%)

El total  de costos de personal 
esportiu (futbol + seccions) es de 
177,3 milions (47% dels
ingressos)

Nous fitxatges
Aplicació nou pla contable

Assumpció de la gestió del 
merchandissing, botigues i del 
licensing pel Club

COMENTARIS

Salaris no 
esportius

Amortitzacions
de jugadors
Despeses 
d’explotació
Altres 
Amortitzacions

270,6

+45,8

355,0

+38,7

242,3

292,6

+52,8

+37,7

+22,0

+62,4

189,5
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DESPESSES
EVOLUCIÓ DE LA MASSA SALARIAL ESPORTIVA

(1)Indicadors de Deloitte d'eficiència en la gestió dels costos d’esportistes.

L’economia del club permet pagar una plantilla de
primer nivell mundial.

L’economia del club permet pagar una plantilla de
primer nivell mundial.

177,3
162,6148,3144,1

95,6
85,3

109,3

123,4

169,2

207,9

259,1

290,0
308,0

380,0

0

50

100

150

200

250

300

350

2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09E
0%

100%

70%

55%

Indicador màxim
de seguretat (1)

Indicador óptim (1)

88%

50%
46%

56%
51% 54%

46,7%

Massa salarial esportiva (futbol  + seccions) sobre els ingressosIngressos totals del club
Cost dels salaris futbol + seccions
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110
139

123

169

208

259
290

308

380

-38 -45
-72

7 18 17 19 16 25

EVOLUCIÓ COMPARATIVA DELS RESULTATS D’EXPLOTACIÓ
ELS ÚLTIMS 9 ANYS

Ingressos d’explotació

Resultats d'explotació

00/01 01/02 02/03 03/04 04/05 06/0705/06

El club consolida un model de gestió autofinançat i 
sostenible que permet lluitar pels màxims resultats esportius 

i que dona beneficis.

El club consolida un model de gestió autofinançat i 
sostenible que permet lluitar pels màxims resultats esportius 

i que dona beneficis.

08/09
(Ppost.)07/08
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AVALUACIÓ DELS ÚLTIMS 10 ANYS

€ Milions

+437

1998/09 – 2002/03

+1.235

2003/04 – 2007/08

-159,3 +77,2

-145,7 +87,9

+18,7 +45,6

+127,4 +166,7

INGRESSOS

BENEFICI D’EXPLOTACIÓ

BENEFICI TOTAL

INVERSIÓ NETA INMOBILIARIA

INVERSIÓ NETA ESPORTIVA

+798

VARIACIÓ

+236,3

+233,6

+26,9

+39,3
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TEMPORADA 2007/08
RESUM

El club presenta un pressupost d’ingressos de 380 milions d’euros, el 
més alt de la història de l’entitat i entre els primers del món

El Barça preveu també generar de nou beneficis d’explotació (25 
milions d’euros) seguint amb el model d’autofinançament del 
creixement ja consolidat

El Benefici abans d’impostos es preveu serà de 15 milions d’euros

Durant la temporada 2008/09 el club retornarà 13 milions del seu 
deute bancari sindicat, el que significarà el pagament de tot el tram de 
crèdit

El club invertirà 12 milions d’euros en millores i manteniment de 
l’estadi i la resta d’instal·lacions esportives i invertirà 8 milions 
d’euros en la construcció de la nova Masia

El model de gestió implantat durant els últims cinc anys i els 
contractes signats garanteixen la solidesa econòmica i la 

competitivitat esportiva del club a mig termini.

El model de gestió implantat durant els últims cinc anys i els 
contractes signats garanteixen la solidesa econòmica i la 

competitivitat esportiva del club a mig termini.
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